*[...] considerandum est quod cum Augustinus dicit quod ipsum defectum amavit, non poma quae furabatur, non est hoc sic intelligendum quasi defectus ipse vel deformitas culpa possint esse primo et per se volita; sed primo et per se volitum erat, vel gerere morem alii, vel experientiam habere alicuius, vel facere aliquid improhite, aut aliquid huiusmodi.*³³

Nel tredicesimo articolo, *Utrum ille qui peccat ex malitia gravius peccat quam ille qui peccat ex infirmitate*, si eslicita ciò che prima si era detto per inciso, ossia che il peccato più grave in assoluto è quello commesso per malizia, cioè in seguito all'acquisizione di un *habitus*,

[...] ille qui peccat ex infirmitate habet voluntatem ordinatam in bonum finem: bonum enim proponit et quaerit, sed interdum recedit a proposito propter passionem; sed ille qui

³¹ Cf. Ivi, q. 3, a. 12.

³² Cf. AUGUSTINUS – *Confessiones* 2, 6.12.

³³ Cf. QM q. 3, a. 12, ad 2um sed contra.

*peccat ex malitia habet voluntatem ordinatam in malum finem: habet enim firmatum propositum ad peccandum.*³⁴

È da precisare il significato che Tommaso dà all'espressione *malum finem*: ogni uomo, come ogni creatura, tende al massimo bene per essa raggiungibile; rispetto agli altri animali l'uomo ha la capacità di rendersi conto di questa tendenza, ed ha anche la facoltà di assecondarla oppure ostacolarla. Talvolta, tuttavia, per un errore commesso dalla volontà e dalla ragione insieme, un oggetto insignificante, se non addirittura negativo rispetto alla beatitudine, sembra l'unico degno di essere perseguito e le concause di questo errore possono essere molte, come abbiamo visto. Nel momento in cui un uomo persegue un bene apparente, tuttavia, non si rende conto che anche per lui è un male, ma presta attenzione soltanto all'aspetto attraente dell'oggetto, che in quel momento gli pare del tutto desiderabile e positivo.

Con questi articoli, dunque, Tommaso è riuscito ad enucleare due caratteristiche principali dell'azione umana: la sua indipendenza, esposta nei primi cinque articoli, in cui ha escluso, passo, passo, la rilevanza degli interventi esterni all'uomo, sia divini che diabolici, al fine di individuare le cause reali del peccato. Ha senso parlare di peccato, ed in generale di moralità, solo quando si tratta di individui nel pieno possesso delle loro facoltà, le cui azioni sono il frutto di deliberazioni. È emersa anche la fondamentale importanza della volontà come momento costitutivo dell'atto stesso: essa ha il potere di dirigere l'uomo verso il bene, ma anche di lasciarlo in preda all'ignoranza o alle passioni dell'irascibile e del concupiscibile, fino a permettere che il desiderio dei beni apparenti superi quello del bene universale.